PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 481/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  062/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  192/2023  apresentado pelo Vereador

Marcos SJ – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Referente aos agendamentos de consultas nos postos de saúde: Quais

os  números  de  fichas  distribuídos  aos  pacientes  de  acordo  com  o

profissional? Essas fichas são distribuídas diariamente, ou tem um dia

específico? O número de fichas  tem sido suficiente para atender  a

população de cada bairro?

R
E

Q
 1

92
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
0E

0C
04

6E
2E

B
E

A
44

82
C

B
68

F
95

C
52

76
A

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
26

75

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste em atendimento ao requerimento nº 192/2023 oriundo do Vereador

Marcos SJ, onde requer saber “o número de fichas distribuídas aos pacientes

para  agendamentos  de  consultas  nos  postos  de  saúde,  de  acordo  com  o

profissional;  se  essas  fichas  são  distribuídas  diariamente  ou  em  dias

específicos; se o número de fichas é suficiente para atender à população de

cada bairro”, segue resposta ao questionamento.

- Nas UBS’s (Unidades Básicas de Saúde): agendamento no início de cada

mês. Todos os pacientes da fila são agendados.- Psicólogo e Nutricionista:

Agendamento conforme protocolo de encaminhamento da Atenção Primária

-  Nas  ESF’s  (Estratégia  de Saúde  da Família):  não há  dia  específico  para

agendamento,  pois  os  pacientes  são  atendidos  conforme  área  adscrita  e

conforme georreferenciamento

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.16 16:33:51 -03'00'

R
E

Q
 1

92
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
0E

0C
04

6E
2E

B
E

A
44

82
C

B
68

F
95

C
52

76
A

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
26

75